VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 DEL 15/04/2019 E IL CUI AVVISO E STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. 4° SERIE SPECIALE. N.30 DEL 16/04/2019

Verbale della lI° adunanza

Il giorno 24.06.2019, alle ore 11,15 si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3
lettera b) della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Scienze dell’'Educazione
“Giovanni Maria Bertin * EDU di Bologna — Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e
.Dinamica - SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. .. '

Sono presenti, ciascuno nella propria postazione telematica, i seguentl membri della Commissione
giudicatrice nominata con D.D. REP 4319 PROT. 112981 del 24/04/19

Presidente: Prof.ssa Sllvana Grandl— F‘rnfessore ['Universita di Bologna;
Componente:.. Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropanl -Professore presso IUnlversﬁa di
Messina.

- Segretario: Prof. Gianluca Castelnuovc — Professore presso 'Universita Cattolica del Sacro Cuore
di Milano;

La procedura di valutazione & stata bandita con D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 del 15/04/2019
e il cui avviso & stato pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale. N.30 DEL 16/04/2019, sul portale
d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono
state definite nella prima riunione tenutasi in data 06.08.2019, il cui verbale ¢ stato pubblicato sul
portale d'ateneo.

La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di procedura civile, cosi come previsto dallart. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di parentela o di affinita entro
il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed i candidati, né tra i
membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra
terminare entro il 10 settembre 2019 Tale termine dovrd essere comunicato ai candidati al
momento dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 15 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, dei

titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto, i titoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze della
candidata Dott.ssa GALLI FEDERICA e di seguito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico
come di seguito riportati:

dr.ssa LIMONCIN ERIKA

dr MANCINI GIACOMO

dr OTTOBONI GIOVANNI

dr.ssa TREMOLADA MARTA.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (allegato 1).



La Commissione prende atto del fatto che i candidati sono stati convocati per la discussione

pubblica il giorno 1 luglio 2019 alle ore 10 presso I'Aula 6 del Dipartimento di Psicologia, viale Berti
Pichat,5 Bologna.

Alle ore 19,00 la seduta viene tolta.

Bologna, 24 giugno 2019

Presidente: Prof.ssa Silvana Grmor presso [ l..!mversné di Bologna.

Componente: Prof.ssa Maria Catena Ausilia uattropanl —Professore presso I'Universita di
Messina (collegata telematicamente-vedi dichiarazione allegata).

Segretario: Prof. Gianluca Castelnuuvo—Professore presso I'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano (collegato telematicamerite-vedi dichiarazione allegata).



ALLEGATO 1) Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali letiere di referenze
1) CANDIDATA: Dott.ssa GALLI FEDERICA

Nata a

La dr.ssa Galli Federica ha conseguito la Laurea in Psicologia (indirizzo di Psicologia Clinica) nel
1997 e la specializzazione in Psicologia Clinica presso 'Universita di Roma “La Sapienza nel
2003, il Dottorato di Ricerca (Neuroscienze, Riabilitazione Motoria e Scienze del Comportamento-
XVII) presso I'Universita di Roma “La Sapienza” nel 2005.

E’ stata Assegnista di Ricerca presso la Facolta di Psicologial (“La Sapienza”) per il biennio 2005
e nel 2007 ha avuto un assegno di ricerca annuale presso la | Facolta di Medicina (“La Sapienza)
per I'A.A.2008-2009, con rinnovo nel 2010 e termine nel Gennaio 2011.

Dal 1° Novembre 2014 e fino al 31-10-2017 & stata Ricercatore a tempo determinato di Tipo A
presso I'Universita degli Studi di Milano, settore scientifico-disciplinare M-PSI-08 (Psicologia
Clinica) e ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale nel 2018 per S.C. 11/E4.

Ha inoltre conseguito il Master in "Headache Medicine” presso I'Universitd di Roma nel 2006 e
frequentato il Corso di Perfezionamento (A A. 2011-2012) in “Esperto in valutazione e interventi
orientati all'attaccamento” presso I'Universita di Pavia.

La produzione scientifica della candidata si articola il 57 pubblicazioni su riviste internazionali
prevalentemente di elevata collocazione editoriale, 6 articoli su riviste e atti di congresso a
diffusione nazionale e 45 capitoli in libri a diffusione nazionale ed internazionale ed una curatela.

E' dal 2016 membro dell'Editorial Board di una rivista internazionale e ad hoc reviewer .

E' stato membro del sottocomitato “Residents and Trainees” dell'International Headache Society
dallAprile 2002 al Giugno 2007 e del sottocomitato “Pediatric Headache" dell'lnternational
Headache Society dal Settembre 2003. Numerose sono le presentazioni a congressi nazionali ed
internazionali che la candidata dichiara.

Ha organizzato 4 eventi scientifici, di cui due per un istituto a carattere scientifico privato.

Per quel che concerna I'attivitd di ricerca, la candidata ha acquisito finanziamenti nell’'ambito di
finanziamenti dipartimentali nel 2016 e 2017, dall' International Headache Society, dal Miur nel
2017 per attivita di ricerca di base (FFABR) e dalla fondazione Cariplo per l'inclusione scolastica
del bambino autistico,

Dichiara il coordinamento di attivitd di ricerca dal 2005 al 2015 con la Neuropsichiatria Infantile e
Pediatria del Policlinico “"Sapienza” Universita di Roma e quella di Pavia/Varese. Fondazione
IRCCS C. Mondino, Riberao Preto, Brasil e per il triennio 2015-2018 con I'Unita di Cardiologia
del’Ospedale S. Paoclo di Milano.e il Department of Biological and Experimental Psychology-
Queen Mary University of London.

Le ricerche sviluppate vertono sulla tematica delle cefalee e dell'emicrania in diversi contesti clinici,
dalla neuropsichiatria infantile alla psichiatria e alla psicologia clinica, in relazioni anche a costrutti
psicologici quali I'alessitimia, I'attaccamento, il ruclo di alcuni profili di personalitd nella terapia
farmacologica delle cefalee e il ruolo di fattori psicologici nellinsufficienza cardiaca.
Complessivamente la ricerca risulta prevalentemente coerente con il SSD, pur emergendo aspetti
di interfaccia con altri SSD, quali la neuropsichiatria infantile.

Per quanto concerne l'attivita didattica la candidata ha affidamenti di corsi di Psicologia Clinica in
corsi professionalizzanti, dichiara lezioni per alcune scuole di specializzazione e per il corso di
Neuropsichiatria Infantile. La candidata tuttavia ha fornito informazioni incomplete (es CFU, SSD)
rispetto all'attivita didattica dichiarata.

Complessivamente, sebbene alcuni temi affrontati rientrino tangenzialmente nella declaratoria del
settore a bando, il profilo della stessa risulta prevalentemente coerente con il settore scientifico
disciplinare del bando in oggetto, con una produzione scientifica di livello elevato.

La candidata presenta due lettere di referenze che attestano le competenze scientifiche

per la posizione accademica per cui intende candidarsi.

Giudizi individuali




Presidente Prof.ssa Silvana Grandi

La candidata dr.ssa Galli Federica presenta una consistente attivita di ricerca di livello elevato,
incentrata sulla tematica delle cefalee e dellemicrania in diversi contesti clinici, dalla
neuropsichiatria infantile alla psichiatria e alla psicologia clinica, in relazione anche a costrutti
psicologici quali I'alessitimia, I'attaccamento, il ruolo di alcuni profili di personalitd nella terapia
farmacologica delle cefalee e linfluenza di fattori psicologici nella gestione dellinsufficienza
cardiaca. | lavori di ricerca sono pubblicati su riviste internazionali e nazionali ed evidenziano un
ruolo di primo piano, pur considerando la prevalenza tematica dell’emicrania e delle cefalee in eta

evolutiva. Discreta & I'esperienza didattica. In relazione alla presente selezione, il giudizio & pil
che buono.

Commissario Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani

La candidata dr.ssa Galli Federica & stata Ricercatore a tempo determinato di tipo a (SSD
Psicologia clinica) presso I'Universita di Milano fino al 2017, & Dottore di Ricerca in Neuroscienze,
Riabilitazione Motoria e Scienze del Comportamento. Presenta un curriculum scientifico il cui
principale ambito di ricerca riguarda lo studio della comorbidita neuropsichiatrica nelle principali
forme di somatizzazione dell'eta evolutiva, con attenzione a quella che & la trasmissione familiare
degli stessi disturbi. La didattica universitaria svolta & relativa a insegnamenti del settore di
psicologia clinica e di psicologia dello sviluppo presso I'Universita di Milano e di Pavia, in corsi di
laurea triennali € magistrali e scuole di specializzazione mediche. Ha maturato diverse esperienze
nell'ambito della clinica delle cefalee. Ha vinto premi e finanziamenti per I'attivita di ricerca. E
responsabile scientifico di diversi progetti di ricerca. Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica
Nazionale per professore di seconda fascia per il S.C 11/E4. La candidata presenta una
produzione scientifica apprezzabile e continuativa nel tempo, comprendente articoli e capitoli in
volumi, anche se non sempre pienamente pertinente all'area della presente valutazione

concorsuale; discreta I'attivita didattica; il giudizio, pertanto, & positivo. Il giudizio &, in relazione allz
presente selezione, ottimo.

Commissario Prof. Gianluca Castelnuovo:

La dr.ssa Galli Federica, psicologa specialista in Psicologia Clinica e dottore di ricerca in
Neuroscienze e Scienze del Comportamento, ha una significativa esperienza di ricerca sia in
ambito accademico (assegnista di ricerca e RTD di tipo A) nel settore scientifico-disciplinare M-
PSI1-08-Psicologia Clinica, conseguendo anche I'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di
seconda fascia nel medesimo settore nel 2018 (S.C. 11/E4).

Significativa & la produzione scientifica internazionale con 57 articoli su riviste in lingua inglese.
Anche la partecipazione e organizzazione di eventi scientifici € ampia, significativa e ben
documentate. Significativi anche i finanziamenti alla ricerca ricevuti da realta nazionali e
internazionali. |l coordinamento di attivita di ricerca in importanti strutture cliniche & rilevante.,

| temi di ricerca risultano coerenti con il SSD M-PSI| 08, anche se alcune pubblicazioni si

sovrappongono alle aree di interesse maggiormente inerenti alle aree della psicologia dello
sviluppo e della neuropsichiatria infantile.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, risulta pienamente buono.

Giudizio collegiale:

La candidata dr.ssa Galli Federica documenta una produzione scientifica di elevato livello, prodotta
in ambito internazionale e nazionale.

| temi della ricerca sono incentrati su correlati psicologici clinici delle cefalee e dell’'emicrania in
ambito evolutive (attaccamento, alessitimia, profili di personalita) con riferimento alle comorhiliia

psichiatriche e neuropsichiatriche, complessivamente coerenti con le tematiche del presente
settore concorsuale a bando. Discreta & 'esperienza didattica.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, pil che buono.




2) CANDIDATA: Dr.ssa LIMONCIN ERIKA

Néta a

- _ by
La Dr.ssa Limoncin Erika ha conseguito la Laurea Madistrale in Psicologia presso I'Universita degli
Studi di Trieste con la votazione di 101 su 110 discutendo una testi sperimentale dal Titolo “Tearia
della Mente e specificita di dominio nell'architettura cognitiva: uno studio con il test degli occhi”, nel
2003, il diploma di specializzazione in psicoterapia cognitivo-comportamentale presso l'lstituto A.T.
Beck per la Terapia cognitivo-comportamentale di Roma nel 2010, il diploma di master di secondo
livello in “Psiconcologia e relazione con il paziente” presso I'Universita “Sapienza” nel 2011 e |l
dottorato di ricerca (PhD) in Medicina sperimentale e endocrinologia, curriculum Sessuologia
medica, presso I'Universitd degli Studi dell’Aquila nel 2014 .Dichiara di essere in possesso
dell'abilitazione per la |l fascia, senza specifica del macrosettore concorsule. Ha ottenuto 2 borse
di ricerca in Sessuologia Medica. Attidalmente & titolare Assegno di ricerca per |l progétto dal titolo
"Ruolo pleiotropico delle fosfodiesterasi di tipo 5" (correlati psicosessuologici @ neurocognitivi),
presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell'Universita Tor Vergata di Roma. La produzione
scientifica del candidato si articola in 33 pubblicazioni su riviste a collocazione editoriale
prevalentemente internazionale, 16 capitoli in libri. Dichiara di essere fevisore di lavori scigntifici di
ricerca clinica sottoposti a riviste internazienali di sessuolmgla medicina della sessuallta
endocrinologia e andrologia R .
~ Ha conseguito: premio come miglior abstract di Medicina della Sessualitd-al XXXVII Congresso s
.. Nazionale della Societa ltaliana di Endocrinologia (SIE) nel 2015, premio come miglior miniposter .
dal titolo "I maschi con disfunzione erettile ed eiaculazione precoce percepiscono un pid alto livello
di sensazione orgasmica rispetto ai maschi con la sola eiaculazione precoce” al Xll congresso
nazionale SIAMS nel 2016. Ha partecipato, in qualitd di relatore, a 12 congressi di cui uno
internazionale.
E' stata membro della Commissione Scientifica della Societa ltaliana di Andrologia e Medicina
della Sessualita (SIAMS), attualmente coordinatore della Sezione psicologi della Societa Italiana di
Andrologia e Medicina della Sessualitd (SIAMS).e membro della sezione di sessuologia
dell’'European Society for Sexual Medicine (ESSM).
Le tematiche di ricerca sviluppate sono inerenti allo studio di variabili psicologiche in sessuologia
medica e sulla valutazione di correlati andrologici o ginecologici in relazione alle disfunzioni
sessuali, ad aspetti etici della medicina della sessualita, al trattamento integrato psicoterapeutico e
farmacologico nell'siaculazione precoce, all'attrazione sessuale nella disabilita, al trattamento
dellipogonadismo in pazienti con tumore prostatico. Altre tematiche di ricerca, meno consistenti,
sono rappresentate da lavori in ambito psico-oncologico.
Complessivamente la candidata ha svolto la propria attivita di ricerca producendo lavori non
sempre pienamente congruenti al SSD M PSI/08, di qualita elevata sia nei metodi che negli
argomenti.
Per quanto riguarda lattivita didattica, la candidata € dallA.A. 2016 titolare dellinsegnamento
“Psicologia dell'educazione e dell'integrazione dei diversamente abili” presso la Facolta di Scienze
della Formazione del Dipartimento di Scienze Umane dell'Universita degli Studi dell'Aquila (5SD
M-PSI/04-8CFU). E' stata Cultore della materia presso il Dipartimento di Scienze Cliniche
Applicate e Biotecnologiche (DISCAB) dell'Universita degli studi dellAquila, per discipline
riconducibili sia al settore di psicologia clinica che a settori di neurofarmacologia e
neuroendocrinologia. Ha svolto nel 2018 una lezione presso la “International Summer School
Andrology and Male Reproduction” dell'Universita di Brescia.
La candidata presenta due lettere di referenze che attestano la piena capacita ed impegno nella
ricerca e nell'organizzazione di giornate congressuali e simposi.

Giudizi individuali

Presidente Prof.ssa Silvana Grandi




La candidata dr.ssa Limoncin Erika ha svolto in modo coerente la propria attivita di ricerca
prevalentemente nell'ambito dello studio di variabili psicologiche in sessuologia medica, sulla
valutazione di correlati andrologici o ginecologici e trattamenti integrati in relazione alle disfunzioni
sessuali. La produzione scientifica & buona, cohtinuativ_a e prevalentemente coerente con il SSD
. messo-a bapdo, con una buona collocazione nel panorama scientifico internazionale e nazionale.
Documenta alcune esperienze didattiche non congrue con il SSD oggetto del bando.

Il giudizio in relazione alla presente selezione & buono.

Commissario Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani

La candidata & attualmente titolare di assegno di ricerca per il progetto dal titolo “Ruolo pleiotropico
delle fosfodiesterasi di tipo 5" (correlati psicosessuologici € neurocognitivi), presso il Dipartimento
di Medicina dei Sistemi dellUniversita Tor Vergata di Roma. La candidata presenta una
produzione scientifica apprezzabile e continuativa nel tempo, comprendente articoli e capitoli in
volumi, anche se non sempre pertinente all'area della presente valutazione concorsuale.

L'attivitd didattica non appare rilevante e non si colloca pienamente all'interno del setiore
scientifico disciplinare oggetto del bando. '

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Segretario Prof. Gianluca Castelnuovo

La candidata Erika Limoncin, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi
dell'Universita Tor Vergata di Roma, presenta una serie di pubblicazioni scientifiche apprezzabili
nella qualitd e nella continuitd temporale, anche se numerosi articoli non risultano pienamente
congruenti con il SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. La parziale congruenza si rileva anche per
I'attivita didattica. Da segnalare la presenza di due lettere di referenze che attestano in maniera
positiva la capacitd della candidata di muoversi con efficacia nel contribuire ad organizzare
congressi e simposi.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Giudizio collegiale

La candidata dr.ssa Limoncin Erika ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in dottorato di
ricerca (FhD) in Medicina sperimentale e endocrinologia, curriculum Sessuoclogia medica ed ha
beneficiato di 2 borse di ricerca in Sessuologia Medica. Attualmente & titolare di Assegno di ricerca
per il progetto dal titolo: "Ruoclo pleiotropico delle fosfodiesterasi di tipo 5"(correlati
psicosessuologici e neurocognitivi), presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell'Universita
Tor Vergata di Roma.

La produzione scientifica & continuativa nel tempo e comprendente articoli e capitoli in volumi. |
lavori sono di buon livello per originalita, innovativita e rilevanza. L'ambito delle ricerche, anche se
a volte non pienamente congruente all'area della presente valutazione concorsuale, € quello della
sessuologia medica con attenzione alla rilevazione di aspetti psicologici. La collocazione editoriale
delle riviste & internazionale e nel complesso di ottimo livello con elevaio impatto internazionale
nellambito della medicina della sessualita. Non appare rilevante e pertinente all'area concorsuale,
I'attivitda didattica. Apprezzabili la partecipazione, in qualita di relatore, a congressi
prevalentemente nazionali ed alcune attivita cliniche e scientifiche in istituzioni pubbliche e private.
Complessivamente il curriculum della candidata, per quanto a volte tangenziale all'area
concorsuale, & di buon livello e buona risulta la produttivita scientifica in relazione all'eta
accademica.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.



3) CANDIDATO: Dr MANCINI GIACOMO

Nato a

Il dr Mancini Giacomo ha conseguito la Laurea in Psicologia (indirizzo clinico e di comunita) presso
'Universita di Padova nel 1999, il diploma di specializzazione presso il Centro Italiano di
Psicoterapia Psicoanalitica per I'lnfanzia e I'Adolescenza nel 2001, il dottorato di ricerca.(PhD) in
Psicologia Generale e Clinica (XXIII Ciclo) conseguito presso il Dipartimento di Psicologia
Universita degli Studi di Bologna con valutazione eccellente nel 20086, ['abilitazione
all'insegnamento nella Scuola Primaria e dell'lnfanzia nel 1999 e I'Abilitazione Scientifica
Nazionale per professore di Il fascia peril 5.C.11/E4 nel 2018.
Ha usufruito di un assegno di ricerca nell'a.a. 2014/15 presso Dipartimento di di Scienze Mediche
_ e Chirurgiche di Unibo, per il progetto europeo «L’applicazione a Bologna del progetto di studio
europeo (EU-GEI) per lo studio della relazione gene-ambiente nell’eziopatogenesi dei disturbi
psicotici».E' RTDa dal febbraio 2016 presso il Dipartimento di Scienze. dell Educazlonq‘h«(a M.

- Bertiny di Bologrfa ha a tutt'oggi la proroga biennale del contratte

~Dal 2016 partecipa al gruppo di ricerca m‘cerdlpartimentale Cnnsapewrezza emotwa e-qualita : -
';.._.dell 1ntegraz|0ne in classe . come ; indicatori . i~ suecesso sctﬂastmn "¢ "l gruppo di ricerca "
_Inlerdlpaﬁlmentale EDEIT " Eatmg Dlsarders and"emoilonal mtelhgence tralt in obemty dal_\ :

-+ - del.pregramma Erasmus “ Educational distress: innovative strategies and taols ‘e’dal 2017 e'n:""- '

responsabile del progetto intervento: “La robotica educativa al servizio della regolaz:one emotiva ©
in riferimento ai DGS, in collaborazione con il Laboratorio PRISCA dell'Universita Federico Il di
Napoli.

Dal 2018 partecipa alla ricerca interdipartimentale con le Universita di Padova e Trento "CTT-C" e
dal 2019 collabora al progetto Erasmus “Forth”.

Ha organizzato eventi a carattere scientifico in ambito accademico.

E’' membro nell'editorial board di 3 riviste internazionali e di una nazionale, guest editor invitato per
la curatela della Special issue: Behavioral addiction predictors of onset” del J.of Clinical Medicine
,ad hoc reviewer di riviste internazionali e revisore invitato per la curatela del volume di Psicologia
Clinica di R.J. Comer della UTET.

Ha conseguito un premio per il contributo: "L'Intelligenza Emotiva in eta evolutiva", presentato alla
rassegna scientifica di Unibo su” Progetti in mostra: i dottori di ricerca dell’'Universita di Bologna “.
Svolge attivita clinica presso i Servizi clinici per l'eta evolutiva-Servizio di Consultazione
Psicologica per Bambini e Genitori "e dal 2001 al 2009 & stato referente per progetti di ricerca e di
prevenzione e di intervento sui temi della facilitazione relazionale—emozionale del gruppo classe e
della psicologia della salute nelle scuole primarie e secondarie di | e || grado,

La produzione scientifica del candidato si articola in 19 pubblicazioni prevalentemente su riviste di
elevata collocazione editoriale internazionale, 4 su riviste nazionali, 6 capitoli in libri & due capitoli
in monografie; numerosi sono gli abstract e contributi in atti di convegni e le relazioni come
“relatore invitato “ a convegni nazionali ed internazionali.

Le tematiche di ricerca sviluppate sono inerenti al costrutio della consapevolezza emotiva
declinato nell'ambito educativo e clinico, al pensiero creativo in relazione alla sofferenza psichica,
all'intelligenza emotiva in relazione ai disturbi alimentari e generalizzati dello sviluppo e alla
prevenzione e gestione del burnout dei docenti nei contesti educativi.

Complessivamente il candidato ha svolto in modo coerente la propria attivita di ricerca con lavori
pienamente congruenti al SSD M PSI/08, di qualita elevata sia nei metodi che negli argomenti,
senza risultare dispersivi.

Per quanto riguarda I'attivita didattica, il candidato & titolare di numerose docenze in ambito
accademico nazionale in corsi di laurea triennale e magistrale coerenti con il SSD M PSI1/08,
insegnamenti @ moduli didattici presso corsi professionalizzanti, master, scuole di specializzazione
e formazione per psicologi e operatori sanitari in diverse Aziende Ospedaliere.

Il candidato presenta cinque lettere di referenze che attestano la piena maturita scientifica per la
posizione accademica per cui intende candidarsi.

Presidente Prof.ssa Silvana Grandi




Il candidato dr Mancini Giacomo, attualmente RTDa presso 'Universita di Bologna, presenta una
consistente attivita di ricerca di livello elevato, incentrata su varie tematiche di carattere applicativo
nell'ambito della psicologia clinica con particolare riferimento allintelligenza e consapevolezza
emotiva nella sua declinazione in contesti clinici ed educativi. | lavori di ricerca, pubblicati su
quotate riviste internazionali e nazionali, rilevano un ruolo di primo piano del candidato.

Molto consistente & Iattl\nta dldattlca svolta nell'ambito del settore scientifico disciplinare oggetto
del bando.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Commissario Prof ssa Maria Catena Ausilia Quattropani

Il candidato, Dr Mancini Giacomo, Ricercatore a tempo determinato di tipo a presso I'Universita di
Bologna, presenta un curriculum scientifico pienamente pertinente il SSD M-PSI1/08, focalizzandosi
su tematiche di carattere apphcatwo della psicologia clinica e sullo studio di aspetti pSICOlDQICI nella'
psmopatofogla | titol-sono sostanZidlmente congruenti col SSD & di elevato-divello.con esperienze

di collaborazioni di ricerca significative. E’ titolare di-insegnamenti del settore di Psicologia- Clinica "/~
_nei corsi di laurea triennali & magistrali presso I'Universita di Bologna. Svolge attivita clinica presso -
i Servizi clinici per I'eta- evolutiva-"Servizio di Ccnsu!taz:one Psicologica pér Barmbini e Genitori *"

dell'Universita di Bologna, Dipaitimerito di Psicologia. E' responsabile scientifico di diversi progetti
di ricerca. Ha conseguito I'AbilitaZione Scientifica Nazionale per professore di seconda fascia, per il
SC.11/E4.Le pubblicazioni sono pertinenti il SSD e sonb di ottimo livello per originalita, innovativita
e rilevanzs; la collocazione editoriale delle riviste & internazionale e nel complesso di ottimo livello
con elevato impaito internazionale; I'apporto individuale del candidato & evidenziabile. La

consistenza complessiva della produttivita scientifica e della didattica & molto positiva. Il giudizio &,
in relazione alla presente selezione, oftimo.

Commissario Segretario Prof. Gianluca Castelnuovo

Il candidato Dr Giacomo Mancini, RTD di tipo A presso I'Universitd di Bologna, dimostra di
possedere un curriculum scientifico pienamente coerente con il SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica,
con particolare attenzione agli aspetti applicativi della psicologia clinica e allo studio di aspetti
psicologici nell'area della psicopatologia.

| titoli sia scientifici (pubblicazioni e aree di ricerca), che didattici (insegnamenti svolti) che
professionali (attivita clinica svolta presso alcuni Servizi) sono pienamente pertinenti con il SSD M-
PSI/08 Psicologia Clinica. Significative sono anche le collaborazioni di ricerca in essere. La
maturita scientifica & sostenuta anche da 5 lettere di referenze. Da segnalare anche la presenza di
relazioni a congressi-convegni nazionali e internazionali nel ruolo di “invited speaker”.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Giudizio collegiale

Il candidato dr Mancini Giacomo presenta un solido profilo scientifico e didattico.

La produzione scientifica, in gran parte prodoita in ambito internazionale, & continuativa negli anni,
consistente e di livello elevato, come documentato anche dal possesso dell'abilitazione scientifica
nazionale dal 2018. Rilevante e significativo & I'apporto individuale.

Le tematiche di ricerca sviluppate sono inerenti al costrutto della consapevolezza emotiva
declinato nell'ambito educativo e clinico, al pensiero creativo in relazione alla sofferenza psichica,
allintelligenza emotiva in relazione ai disturbi alimentari e generalizzati dello sviluppo e alla
prevenzione e gestione del burnout dei docenti nei contesti educativi.

Documenta la partecipazione a diversi progetti di ricerca e una consistente e continuativa
esperienza didattica nell'ambito del settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, ottimo.
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4) CANDIDATO: Dr OTTOBONI GIOVANNI

Nato a

Il Dr Ottoboni Giovanni ha conseguito la Laurea in Psicologia V.O. (indirizzo clinico e sperimentale)
presso I'Universita degli Studi di Padova con la votazione di 96 su 110 discutendo una tesi in
ambito nelropsicoldgico dal titolo “The pre-attentive recognition of harndedness” nel 2001 e il
diploma di specializzazione in “Psicoterapia Funzionale Corporea” presso la Scuola Europea di
Formazione in Psicoterapia Funzionale nel 2010. Ha conseguito il dottorato di ricerca (PhD) in
Scienze Psicologiche presso 'Universita degli Studi di Urbino nel 2006.
Riferisce un fellowship Post-dottorato relativo al progetto® Motor-visual priming in change-
blindness” presso I'University of Plymouth, Plymouth, UK e diverse collaborazioni di ricerca in
psicologia generale e psicologia clinica in differenti Universita italiane.
Fa parte dell’'editorial board di Plos-One. Topic: Psychology and Psychological stress research e
ha svolto revisioni per diverse. riviste scientifiche internazionali e nazionali. Cnordinatore e
responsablle scientifico di convegni nazionali. | LIS : e £
Ha. coordinato progetti di:ricerca riazionali ed EUI‘OPCI Ha svoltc attwnta dldattma umversutarla core . -
* professore a contratto in: Psicologia-generale € Psicobiclogia ‘& p&ICOIleE ﬁsmloglca presso Ie
Universita di Bologna e di Udine.
.. Ha usufruito-di quattro assegni di ricerca in Psicologia generale presso ! UnIVEI"aItE di Bolognaedi
un assegno rinnovato in pslcolog‘ra clinica presso I'Universita di Bologna. Ha ottenuto finanziamenti
per progetti di ricerca e conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la |l fascia, settore
concorsuale 11/E1 (psicologia generale, psicobiologia e psicometria).
Attualmente & titolare di Assegno di ricerca in Psicologia clinica presso I'Universita di Bologna.
E’ membro di: Associazione ltaliana di Psicogeriatria, Associazione ltaliana Psicologia dello Sport
European Society for Cognitive Psychology, Society for Social Neuroscience.
La produzione scientifica del candidato si articola in 44 pubblicazioni su riviste a collocazione
editoriale nzzionale e internazionale. Due sono le monografie prodottei cui temi riguardano
prevalentemente aspetti neuropsicologici del controllo visuomotorio e del movimento corporec e
una curatela di interventi congressuali.
Ha partecipato, in qualita di relatore, a congressi nazionali e internazionali.
Dichiara di aver conseguito fellowship di partecipazione alla summer school * The Sense of Body:
An Interdisciplinary Summer School on Body Representation”, Bologna, ltalia; alla summer school
dell' AIP “Introduzione ai Modelli d'Equazioni Strutturali, Bertinoro (FQ"), ltalia e fellowship per la
Conference on Cognitive and Neural Bases of Visuomotor Control, La Londe, France.
Il candidato presenta tre lettere di referenze che attestano la sua capacita di riflettere sugli
argomenti scientifici in un modo originale e innovativo, riuscendo a trattare temi multidisciplinari.
Le tematiche di ricerca sviluppate sono prevalentemente inerenti alla psicologia dello sport, la
psicologia generale e |la psicobiologia. Alcuni lavori sviluppano temi di psicologia clinica in ambito
psicogeriatrico e psico-oncologico e relativamente a studi su aging e demenza, nonché progetti di
intervento per la promozione della salute legati all'attivita motoria.
Complessivamente il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca con lavori congruenti al SSD
M PSI1/08 solo recentemente, la qualita & medio-alta sia nei metodi che negli argomenti. Il profilo
invece risulta molto positivo relativamente al SSD M-PS1/01,come attestato dall’'aver conseguito

I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la |l fascia, settore concorsuale 11/E1 (psicologia generale,
psicobiologia e psicometria).

Giudizi individuali

Presidente Prof.ssa Silvana Grandi

Il candidato dr Ottoboni Giovanni ha conseguito risultati positivi nella sua carriera accademica per
guel che riguarda la ricerca scientifica, di buon livello per originalita ,innovativita.

Presenta -un'apprezzabile e consistente produzione scientifica, continuativa nel tempo,
comprendente articoli pubblicati in ambiti internazionali rilevanti, anche se parzialmente congruenti
con il SSD oggetto della presente valutazione concorsuale e due monografie sugli aspetti

~/



neuropsicologici del controllo visuomotorio e del movimento corporeo Ha conseguito I'abilitazione
scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1.

Le tematiche di ricerca sviluppate sono prevalentemente inerenti alla psicologia generale e dello
sport e alla psicologia clinica in ambito psicogeriatrico e psico-oncologico. L'attivita progettuale &
meritevole soprattutto nel contesto nazionale ed internazionale. Documenta un'attivitd didattica
continuativa, ma nel complesso non pertinente al SSD M PS1/08,

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & buono.

Commissario Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani

Il candidato dr Ottoboni Giovanni & attualmente titolare di assegno di ricerca, settore Psicologia
clinica, presso ['Universita di Bologna. |l candidato presenta una produzione scientifica

apprezzabile e continuativa nel tempo, comprendente articoli & capitoli in volumi, anche se
prevalentemente non pertinente all'area della presente valutazione concorsuale.

N " I lavori di ricerca, pubblicati su- buane riviste. internazionali e.nazionali, rilevano un ruolo di primo
 piano. ‘dél candidato nelle tematiche- di' ricerca, hon _sempre, pero; pertinenti. al-settore -stientifico .
dlsmpllnara .oggetto_ del bandm L attlwta dldattlca umversntana svoita nen-& Gcngruente [elely] ISED‘ ot

MPsHes. - A

: Il glUdIZIO In relazmﬁe alla presente selezlone & bucmo IS g LT VR

T e wE lnie

e . . f"" i . : 3 '.-I EEGE sige 2
Commlssarlcr Segretario Prof Glanluca Castelnuovo

Il candidato dr Ottoboni Giovanni, assegnista di ricerca nel settore M-PSI 08 presso I'Universita di
Bologna, presenta un' importante produzione scientifica, ben collocata a livello nazionale e
internazionale, con temi riguardanti prevalentemente aspetti di psicologia generale e
neuropsicologia maggiormente pertinenti al settore M-PSI 01 e 02. La pertinenza delle
pubblicazioni con i temi della psicologia clinica sembra essere individuabile solo nei lavori
dell'ultimo periodo, tali da non spostare il maggior peso della produzione scientifica del candidato
nell'area psicobiologica e neuropsicologica.

Anche la pregressa esperienza didattica a livello universitario non risulta congruente con il Settore
Scientifico Disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, risulta buono.

Giudizio collegiale

Il candidato dr Ottoboni Giovanni ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze
psicologiche ed ha beneficiato di alcune borse di ricerca in Psicologia generale e clinica. Ha
conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1.
Attualmente é titolare di Assegno di ricerca in psicologia clinica presso I'Universita di Bologna.

La produzione scientifica & continuativa nel tempo & vasta e di livello medio-alto, comprendente
articoli e capitoli in volumi. | lavori sono di buon livello per originalita, innovativitd e rilevanza.
L'ambiio delle ricerche non & pienamente pertinente allarea della presente valutazione
concorsuale. La collocazione editoriale delle riviste & internazionale e nel complesso di alto livello
con elevato impatto internazionale, come attestato dall'aver conseguito I'Abilitazione Scientifica
Nazionale per |a |l fascia, settore concorsuale 11/E1.

Non appare rilevante e pertinente allarea concorsuale oggetto del presente bando, I'attivita
didattica svolta presso ['Universitda. Apprezzabili la partecipazione, in qualita di relatore, =
congressi nazionali e internazionali ed alcune attivita cliniche e scientifiche in istituzioni pubbliche e
private. Ha coordinato progetti di ricerca nazionali ed europei.

Complessivamente il curriculum del candidato, per quanto a volte marginale all'area concorsuale,
& di buon livello e buona risulta la produttivita scientifica in relazione all'eta accademica.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.



5) CANDIDATA: Dr.ssa TREMOLADA MARTA

Nata a

La dr.ssa Tremolada Marta ha conseguito la Laurea in Psicologia presso I'Universita degli Studi di
Padova nel 2002, il diploma di specializzazione in psicoterapia psicoanalitica presso I'IPP Studi
Psicoanalitici sulla Relazione (Brescia) nel 2009, il dottorato di ricerca (PhD) in Psicologia dello
Sviluppo e dei Processi di Socializzazione (settore M-PSI-04) presso I'Universita degli Studi di
Padova nel 2008, I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore di seconda fascia
nei S.C. 11/E2 Psicologia dello sviluppo e dell'educazione e 11/E4 Psicologia clinica e dinamica
nel 2013.

Ha usufruito di un assegno di ricerca nel 2008-2009 e nel 2015-2016 contratto di assegno di
ricerca senior presso Universita degli Studi di Padova, Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e
della Socializzazione).Dichiara anche di aver usufruito dall'1 aprile 2018 al 31 marzo 2019 di un
assegno di ricerca tipo A presso il DPSS dell'Universita di Padova con il progetto: "Executive
functions, motor skills and psychosocial screening of children aged 3-8 years under therapy for
Highrisk Leukaemia. A longitudinal study adopting MRi and a computerized cognitive training”.Ha
partecipato e rivestito il ruolo di co conduzione / responsabile di gruppi di ricerca inerenti progetti
di rilevanza nazionale e internazionale.

Riferisce di aver conseguito il premio di studio AIP "Professoressa Glovanna Axia" nel 2008 come
giovane ricercatore per I'elaborazione della propria tesi di dottorato e il premio per il miglior poster
(dal titolo "Psychological well-being and life satisfaction in parents of children with leukaemia
compared with parents of children with diabetes mellitus type 1", valutato come il pit meritevole da
SIPPED nel 2018.

Svolge attivitd clinico-assistenziale presso il Servizio Sociale Ospedaliero di Padova, i Servizi
Ospedalieri Territoriali ed altri Servizi di Psicologia/Psiconcologia del Triveneto e in altri Servizi
dell'Azienda Ospedaliera di Padova.

La produzione scientifica della candidata si articola in 27 pubblicazioni prevalentemente su riviste
di buona collocazione editoriale internazionale, 4 su riviste nazionali, 11 capitoli in lingua inglese e
28 in lingua italiana; numerose sono relazioni e poster presentati a congressi nazionali e
internazionali.

E' revisore per 4 riviste internazionali e Research topic associate editor per la rivista internazionale
Frontiers in Psychology.

Le tematiche di ricerca sviluppate sono inerenti ai temi della psicologia clinica, dello sviluppo e
della salute nell'eta pediatrica in relazione a patologie oncologiche, leucemie, trapianti.
Complessivamente la candidata ha svolio la propria attivita di ricerca con lavori parzialmente
congruenti al SSD M PSI/08, di gualitd medio-alta sia nei metodi che negli argomenti.

Per quanto riguarda I'attivita didattica, la candidata riferisce di diversi contratti di insegnamento
accademico conseguiti negli ultimi anni con la Libera universita di Bolzano (fino al 2017-2018) e

I'Universita degli Studi di Padova (fino al 2018-2019). Tali contratti risultano parzialmente
congruenti con I'SSD M PSI/08.

Non presenta lettere di referenze.

Giudizi individuali

Presidente Prof.ssa Silvana Grandi

La candidata dr.ssa Tremolada Marta presenta un profilo da ricercatrice di livello medio alto, come
documentato dall’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia ottenuta nel 2013 per i
S.C. 11/E4 che 11/E2.

La produzione scientifica si colloca a livello nazionale ed internazionale con impatto significativo,
Le tematiche di ricerca sviluppate sono per lo pit inerenti ai temi della psicologia clinica, dello
sviluppo e della salute nell'etd pediatrica in relazione a patologie oncologiche. Apprezzabile &
I'attivitd organizzativa e di partecipazione a congressi nazionali ed internazionali.

Dichiara un’ articolata ed intensa attivita didattica, non sempre sufficientemente documentata per
I'attribuzione di coerenza con il SSD oggetto del bando.




Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, pil che buono.

Commissario Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani

La candidata dr.ssa Tremolada Marta presenta un considerevele curriculum, sia in relazione alla
produzione scientifica che alle esperienze didattiche effettuate, anche se a volte non pienamente
congruente rispetto al settore scientifico concorsuale, collocandosi prevalentemente nel settore
della psicologia dello sviluppo. La produzione scientifica & consistente e comprende articoli
pubblicati su buone riviste internazionali e nazionali che rilevano un ruolo di primo piano del
candidato nelle tematiche di ricerca, non sempre pertinenti al settore scientifico disciplinare
oggetto del bando. Elevata anche la partecipazione a congressi. Globalmente il curriculum rivela
una consistente attivita scientifica e didattica. |l giudizio & pertanto sufficientemente positivo.

Commissario Segretario Prof. Gianluca Castelnuovo

La candidata dr.ssa Marta Tremolada presenta una s:grnf catlva attivita diricerca d: medio- altq_-_

- livelle, - mcentrata su varie tematiche di carattere appllcatlvo nell’ amblto délla psncologja c:hnlca :
della-salute e dells. sviluppo. | lavdri di ficerca, pubblicati su.buone riviste 1nternazmnall e nazlonalr g L

rilevano un ruolo di primo piano del candidato nelle tematiche di ricerca, non Sempre pertinenti.al . _-

settore scientifico disciplinare oggétto del bando. Anche latfivita didattica Svolta & ‘parzialmente
congruente con I'SSD M PS1/08.

Il giudizio, in relazione alla presente selezione, & pill che buono.

Giudizio collegiale

La candidata dr.ssa Tremolada Marta presenta un profilo scientifico di buon livello.

La produzione scientifica, in gran parte in lingua inglese, & molto vasta e di livello medio-alto. Ha
svolto importanti incarichi di ricerca a livello nazionale ed internazionale. Ha inoltre conseguito
premi a livello nazionale. La dimensione editoriale & limitata al ruolo di revisore per 4 riviste
internazionali e a quello di Research topic associate editor per la rivista internazionale Frontiers in
Psychology. Le tematiche di ricerca sviluppate sono per lo pil inerenti ai temi della psicologia
clinica, dello sviluppo e della salute nell'sta pediatrica in relazione a patologie oncologiche, con
alcuni contributi solo in parte inerenti ai temi del SSD oggetto del bando.

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buona.

Bologna, 24 giugno 2019 /-)
Fresidente: Prof.ssa Silvana Grandi—-Professore presso I'Universita di Bologna.@w K? Qo L/
Componente: Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani-Professore presso I'Universita di

Messina (collegata telematicamente-vedi dichiarazione allegata).

Segretario: Prof. Gianluca Castelnuovo—Professore presso I'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milzno (collegato telematicamente-vedi dichiarazione allegata).



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 ( SENIOR )
EMANATO CON D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 DEL 15/04/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. 4° SERIE SPECIALE . N.30 DEL 16/04/2019

DICHIARAZION

Il sottoscritto Prof. Maria Catena Ausilia Quattropani, membro della Commissione del concorso per
il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della
Legge 240/2010, settore disciplinare M-PSI-08, presso I’Alma Mater Studiorum - Universita di
Bologna, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla [I adunanza e di
concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma della prof.ssa Silvana Grandi.

In fede

Messina, 24 giugno 2019

Il Prof. Maria Catena Ausilia Quattropani



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 DEL 15/04/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. 4° SERIE SPECIALE . N.30 DEL 16/04/2019

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Gianluca Castelnuovo, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge
240/2010, settore disciplinare M-PSI-08, presso I’Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna,
dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla II adunanza e di concordare con il
verbale della seduta medesima, redatto a firma della prof.ssa Silvana Grandi.

In fede

Milano, 24/06/2019
Il Prof. Gianluca Castelnuovo
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VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 DEL 15/04/2019 E IL CUI AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. 4° SERIE SPECIALE.'N.30 DEL 16/04/2019

Verbale della lll adunanza

Il giorno 1 luglio 2019, alle ore 10,00 presso presso I'Aula 6 del Dipartimento di Psicologia
dell'Universita di Bologna sita in viale Berti Pichat n. 5 Bologna, si riunisce in terza adunanza la
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con
rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione pubblica coi

+ candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di partecipazione.

Sono presenti i seguenti membri della Commissione giudicatrice nominata con D.D.REP.4319
PROT. 112981 del 24/04/19:

Presidente: Prof.ssa Silvana Grandi, Universita di Bologna;
Componente: Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quattropani, Universita di Messina;
Segretario: Prof. Gianluca Castelnuovo, Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano.

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all'aula siano

stati affissi i cartelli concernenti 'ubicazione della stessa; accerta altresi che tutto i| materiale
relativo sia gia stato disposto nell'aula.

La Commissione richiama Iiter definito dalla stessa nel corso della I° adunanza per lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.
La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sull'esame dei titoli e della
produzione scientifica e nella prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 10,25 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

1) dott.ssa GALLI FEDERICA
2) dott.ssa LIMONCIN ERIKA
3) dott. MANCINI GIACOMO

di cui viene accertata l'identitd personale (si veda Allegato n. 1).

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 10 settembre 2019.
| candidati verranno esaminati in ordine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 10,30 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamata |la candidata dott.ssa GALL|I FEDERICA.

Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nel'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

-principali linee di ricerca delia produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate;

- aspetti teorici e metodologici innovativi della produzione scientifica;
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- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso;
- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 1180
del testo scelto (Mental health stigma in depressed Latinos over the course of therapy: Results
from a randomized controlled trial di Anahi Colladoe Michael Zvolensky Carl Lejuez Laura
MacPherson, Journal of Clinical Psychology, 2019 hitps://doi.org/10.1002/jclp.22777).

Al termine della discussione la candidata lascia I'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 33,1/45 (vedi ALLEGATO 2)
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 39,4/48 (vedi ALLEGATO 2)

Per la consistenza, I'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 6/7
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 78,5/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott.ssa GALLI FEDERICA — (giudizio collegiale)

Nel colloquio la candidata GALL! FEDERICA ha approfondito i temi di ricerca, con particolare
attenzione all'ambito psicosomatico e ai correlati psicologici clinici delle cefalee e dell’'emicrania in
ambito prevalentemente evolutivo (attaccamento, alessitimia, profili di personalita), con riferimento
alle comorbilitd psichiatriche e neuropsichiatriche, evidenziando aspetti di ricerca non sempre
pienamente congruenti con I'SSD oggetto del bando. Nell'approfondimento della produzione
scientifica, svolto durante il colloquio, appaiono sufficientemente evidenziati gli aspetti teorici e
metodologici. La dott.ssa GALLI FEDERICA ha una produzione scientifica su riviste internazionali
di livello pib che buono. L'esperienza didattica, negli anni in cui & stata impegnata come RTD-a
presso I'Universita Statale di Milano, € in linea con I'SSD oggetto del bando.

Il giudizio complessivo, ai fini della presente procedura, & pit che buono.

Viene chiamata la candidata dott.ssa LIMONCIN ERIKA

Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

-principali linee di ricerca della produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate;

- aspetti teorici e metodologici innovativi della produzione scientifica;

- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso;

- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 1180
del testo scelto (Mental health stigma in depressed Latinos over the course of therapy: Results
from a randomized controlled trial di Anahi Collado Michael Zvolensky Carl Lejuez Laura
MacPherson, Journal of Clinical Psychology, 2019 hitps://doi.org/10.1002/jclp.22777).

Al termine della discussione la candidata lascia 'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella 1° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 5,6/45 (vedi ALLEGATO 3)

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 36,45/48 (vedi ALLEGATO 3)
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Per la consistenza, l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 5/7.
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 47,05/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

Dott.ssa LIMONCIN ERIKA — (giudizio collegiale)

Nel colloquio la candidata LIMONCIN ERIKA ha approfondito i temi di ricerca, con particolare
attenzione allo studio di variabili psicologiche in sessuologia medica e sulla valutazione di correlati
andrologici o ginecologici in relazione alle disfunzioni sessuali, ad aspetti etici della medicina della
sessualita, al trattamento integrato psicoterapeutico e farmacologico nell'siaculazione precoce,
all'attrazione sessuale verso i disabili, al trattamento dell'ipogonadismo in pazienti con tumore
prostatico. Nell'approfondimento della produzione scientifica, svolto durante il colloquio, appaiono
sufficientemente evidenziati gli aspetti teorici @ metodologici e ben argomentati gli aspetti di
originalita e innovativita, nonché le prospettive future applicative alla psicologia clinica. La dott.ssa
LIMONCIN ERIKA ha una produzione scientifica su riviste internazionali di livello piti che buono.
L'esperienza didattica in linea con I'SSD oggetto del bando non risulta presente.

Il giudizio complessivo, ai fini della presente procedura, & buona.

Viene chiamato il candidato dott. GIACOMO MANCINI.

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

-principali linee di ricerca della produzione scientifica con particolare riferimento alle
pubblicazioni presentate;

- aspetti teorici @ metodologici innovativi della produzione scientifica:

- esperienze didattiche nel SSD oggetto del concorso:

- linee di ricerca e produzione scientifica rilevante per il presente bando.

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 1180
del testo scelto (Mental health stigma in depressed Latinos over the course of therapy: Results
from a randomized controlled trial di Anahi Collado Michael Zvolensky Carl Lejuez Laura
MacPherson, Journal of Clinical Psychology, 2019 https://doi.org/10.1002/jclp.22777).

Al termine della discussione il candidato lascia 'aula e la Commissione passa all'attribuzione dei
punteggi ai titoli e alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I° adunanza.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 42/45 (vedi ALLEGATO 4)
Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 40,7/48 (vedi ALLEGATO 4)

Per la consistenza, l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 4/7
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 86,7/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.
La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. MANCINI GIACOMO- (giudizio collegiale)

Nel colloquio il candidato MANCINI GIACOMO ha approfondito i temi di ricerca, con particolare
attenzione al costrutto della intelligenza emotiva di tratto declinato nell’ambito educativo e clinico.
In particolare vengono discussi i temi concernenti l'intelligenza emotiva in relazione ai disturbi
generalizzati dello sviluppo e la prevenzione e gestione del burnout dei docenti nei contesti
educativi. Nell'approfondimento della produzione scientifica, svolto durante il colloquio, appaiono
ben evidenziati e argomentati gli aspetti teorici e metodologici. Il dott. MANCINI GIACOMO ha una
produzione. scientifica su riviste internazionali di livello--pili che buono. La solida esperienza
didattica & pienamente in linea con I'SSD oggetto del bando.

Il giudizio complessivo, ai fini della presente procedura, & ottimo.



Al termine della discussione di tutti i candidati, la Commissione procede a riesaminare i giudizi
espressi, | punteggi attribuiti a ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione della

conoscenza della lingua inglese. Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di merito
dei candidati:

Dott. Giacomo Mancini: punti 86,7
Dott.ssa Federica Galli: punti 78,5

La candidata Dott.ssa Erika Limoncin, con punti 47,05, non consegue l'idoneita.
Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il

materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso
F'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 16.00, la seduta viene tolta.

PRESIDENTE  Prof.ssa Silvana Grandi, Universita di Bologna:
@JAM)_’MC f

COMPONENTE Prof.ssa Maria Catena Ausilia Quat@ Univergita di Messina;

i
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COMPONENTE-SEGRETARIO Prof. Gianluca Castelnuovo, Universita’ Cattolica del Sacro Cuore

di Milano. 4 ({ EM-
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ALLESATO N 4

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 ( SENIOR )
EMANATO CON D.D. REP.N.2767 PROT.N.85316 DEL 15/04/2019 E IL CUl AVVISO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA G.U. 4° SERIE SPECIALE . N.30 DEL 16/04/2019

CANDIDATO DOCUMENTO IDENTITA’ FIRMA

1) dott.ssa GALLI FEDERICA M@%EQ M

1) dott.ssa LIMONCIN ERIKA ‘ 3 _ fg ~
" E_J(LQ:@—
2) dr MANCINI GIACOMO _ . ?ﬁwﬁ Yﬂ et

3) dr OTTOBONI GIOVANNI ZS(TIN TS

5) dott..ssa TREMOLADA MARTA & § el

Bologna, 1 luglio 2019
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ALLEGATO 2 - Scheda di valutazione della candidata FEDERICA GALLI

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti attribuibili
max. 45

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o
all'estero: max punti 4

Neuroscienze, Riabilitazione Motoria e Scienze del Comportamento-
XVII presso I'Universita di Roma “La Sapienza” nel 2005.

at) se congruente con il SSD M PSI/08 max 4 punti

a2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 1
punti

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in ltalia o
all'Estero: max punti 18

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M PSI/08
(fino a 10 punti: punti 2 per ogni incarico didattico);

e DallA.A.2013-2014 e fino allA.A. 2016-2017 ha in
affidamento il corso di Psicopatologia dello Sviluppo
(M-PSI1-08) presso il Corso di Laurea in Psicologia
dell'Universita di Pavia.

« DallAA. 2014-2015 allA A. 2016-2017 ha in affidamento
il corso di Psicologia Clinica presso il corso di Laurea in
Odontoiatria e Protesi Dentaria dell’'Universita degli Studi
di Milano.

« NellA.A. 2016-2017 ha tenuto lezioni di Psicologia
Clinica per le scuole di Specializzazione in Microbiologia,
Genetica Medica, Radiodiagnostica, Psichiatria,
Neuropsichiatria Infantile dell'Universita degli Studi di
Milano.

« DallA.A. 2014-2015 allA.A. 2017-2018 ha in affidamento
il corso di Psicologia Clinica presso il corso di Laurea in
Fisioterapia dell'Universita degli Studi di Milano.

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento
presso Corsi professionalizzanti relativi al SSD M PSI/08 (es.

Master | e Il livello) (fino a punti 4: punti 0,5 per ogni modulo e/o
incarico di attivita didattica):

« Da Gennaio 2018 & Docente presso la SLOP (Scuola
Lombarda di Psicoterapia).

b3) attivita di supporto e assistenza alla didattica relativa al SSD
M-PSI1/08 (fino a punti 4:

punti tutorato accademico: punti 0,2 per ogni anno di attivita;
relatore di tesi: 0,1 punto per ogni tesi triennali - 0,2 punto per
ogni tesi magistrali;

1 punto per tutor di tesi di dottorato).

10
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« NegliAA. 2011-2012 e 2012-2013, 2013-2014 tiene
un‘EPG sulle Somatizzazioni dell'adulto e del bambino
presso il corso di laurea Magistrale in Psicologia del
Dipartimento di Psicologia della Facolta di Lettere e
Filosofia dell’'Universita di Pavia.

0,6

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratto da ricercatore a tempo determinato (tipo A),
assegno di ricerca, borse post dottorato congruente il SSD M-
PSI/08 (fino a punti 8: 2 punti per annualita)

e Dal 1° Novembre 2014 e fino al 31-10-2017 & Ricercatore a
tempo determinato di Tipo A presso I'Universita degli Studi di
Milano, settore scientifico-disciplinare M-PSI1-08 (Psicologia
Clinica).

c2) possesso di diploma di specializzazione o di scuola di
formazione equivalente conseguito presso struttura pubblica o

privata riconosciuta dal M.I.U.R inerente il SSD M-PSI/08 (punti
2)

o E Specialista in Psicologia Clinica (tesi discussa in data 17
Luglio 2003 con vatazione 70/70 e lode presso la Il Scuola di
Specializzazione in Psicologia Clinica dell'Universita di Roma
“La Sapienza”).

d) documentata attivita in campo clinico in qualificati enti/ strutture
pubbliche e private relativamente al settore scientifico-

disciplinare oggetto della selezione o con settore affine: max
punti 2

= Dall'Aprile 2011 si occupa di effettuare counselling di
psicologia clinica in ambito genetico nell'ambito di progetti
della Regione Lombardia (SVE-LA, GENS) e Ministero della
Salute (MBL) presso ['lstituto Mondino di Pavia.

s Dal Luglio 2013 al Novembre 2014 ha un contratto con I'lstituto
C.Mondino di Pavia nell'ambito del progetto "Post-acuzie” della
Regione Lombardia. Effettua nello specifico attivita
psicologico-clinica con i genitori di adolescenti con esordio di
problematiche psicopatologiche.

+ Dall'8 Gennaio 2018 al 7 Dicembre 2018 & Consulente
Psicologo presso il Servizio di Psicologia Clinica dellASST
S85.Paolo e Carlo (Ospedale S.Paolo di Milano-UOC di
Cardiologia).

« Dal 1° Febbraio 2019 & Consulente Psicologo presso I'UO
di Neuropsichiatria Infantile delPASST SS. Paolo e Carlo
(Ospedale S.Paolo di Milano-reparto di Degenza NPI).

N

G e (h

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca

2



nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: max punti
5

e 1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali ed internazionali (documentati da progetti
finanziati): (fino a punti 5: punti 2 per ogni progetto di durata
annuale; - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato).

« "Primary headache in children and adolescents:
psychiatric comorbidity, familial recurrence and
neurophysiological correlates" (finanziamento dell’
Intemational Headache Society). || gruppo di ricerca ha
visto la collaborazione, diversificata nelle varie fasi, tra la
Neuropsichiatria Infantile della “Sapienza” di Roma e
quella di Pavia/Varese, I'Ospedale Bambino Gesd, il
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e
Socializzazione (Facolta di Psicologia “Sapienza”) (2006-
2008).

« Progetto “Cefalee croniche da overuse e cefalee croniche
resistenti: individuazione di profili psicologici”. Progetto
finanziato dalla Fondazione IRCCS C. Mondino (Pavia)
(2011-2014).

« Hearth failure and psychological factors: a controlled
study on psychological distress and quality of life
(Cardiological Unit, S.Paoclo Hospital, Milan).
Finanziamento dipartimentale 2017.

= Failure of anticoagulant therapy and emotional distress: is
there a relationship? (Heamatological Unit-Dr. E.Faioni-

S.Paolo Hospital, Milan). Finanziamento dipartimentale
2016.

e 2) partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale e
internazionale finanziati: (fino a 2 punti 2: punti 0,5 per ogni
progetto - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio e
dimezzato).

« Progetto “Age, gender e vita riproduttiva-MOH in eta
evolutiva". Progetto finanziato dalla Fondazione IRCCS
C. Mondino (Pavia) (2011).

o

()

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max
punti 4

f1) per ogni partecipazione a convegno come relatore invitato
punti 0,5

f2) per ogni partecipazione a convegrno come relatore punti 0,2

¢ Dichiara n.79 presentazioni a Congressi

Gt

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca: max punti 2 (punti 0,5 per ciascun premio ricevuto)

3



Nell'Ottobre 2000 vince il premio “Pietro Angeletti” (Merck)
come giovane ricercatore nell'ambito delle cefalee.
Nell'Ottobre 2009 vince il premio Miglior Poster al XXIII
Congresso SISC.

Nell'Ottobre 2009 vince il premio Miglior Poster al XXIII
“Congresso Brasilero de Cafalea”.

Nell'Ottobre 2015 premio miglior poster al | Congresso
congiunto SISC-ANIRCEF

Nel Giugno 2001 vince il "*Research grant' dell'lnternational
Headache Society.

Nel Dicembre 2004 vince la "Paediatric Fellowship"
dell'International Headache Society. (50.000%)

TOTALE

33,1
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Consistenza complessiva, intensita e continuitd temporale della produzione scientifica del
candidato in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-PS|
08 facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (identificato tramite
portale SCOPUS alla data di scadenza del bando; fino ad un max di punti 7): 6

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti: 78,5/100

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

Dott.ssa Galli Federica




ALLEGATO 3 - Scheda di valutazione della candidata ERIKA LIMONCIN

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti attribuibili
max. 45

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o
all'estero: max punti 4

al) se congruente con il SSD M PSI/08 max 4 punti

aZ2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 1
punti

e Dottore di Ricerca in Medicina sperimentale e
endocrinologia (XXVI ciclo) curriculum Sessuologia
medica, presso I'Universita degli Studi dell'Aquila,

b) eventuale attivita didatfica & livello universitario in lalia o
all’Estero: max punti 18

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M PSI/08
(fino a 10 punti: punti 2 per ogni incarico didattico);

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento
presso Corsi professionalizzanti relativi al SSD M PSI/08 (es.
Master I e Il livello) (fino a punti 4: punti 0,5 per ogni modulo e/o
incarico di attivita didattica):

b3) attivita di supporto e assistenza alla didattica relativa al SSD
M-PSI/08 (fino a punti 4:

punti tutorato accademico: punti 0,2 per ogni anno di attivita;
relatore di tesi: 0,1 punto per ogni tesi triennali - 0,2 punto per
ogni tesi magistrali;

1 punto per tutor di tesi di dottorato).

c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratto da ricercatore a tempo determinato (tipo A),
assegno di ricerca, borse post dottorato congruente il SSD M-
PSI/08 (fino a punti 8: 2 punti per annualita)

c2) possesso di diploma di specializzazione o di scuola di
formazione equivalente conseguito presso struttura pubblica o

privata riconosciuta dal M.I.U.R inerente il SSD M-PSI/08 (punti
2)

o Specializzazione in psicoterapia cognitivo-
comportamentale presso I'lstituto A.T. Beck per la
Terapia cognitivo-comportamentale di Roma

d) documentata attivita in campo clinico in qualificati enti/ strutture
pubbliche e private relativamente al settore scientifico-

disciplinare oggetto della selezione o con settore affine: max
punti 2

(il - C M)



e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: max punti
5

e 1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali ed internazionali (documentati da progetti
finanziati): (fino a punti 5: punti 2 per ogni progetto di durata
annuale; - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato).

e 2) partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale e
internazionale finanziati: (fino a 2 punti 2: punti 0,5 per ogni

progetto - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio é
dimezzato).

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max
punti 4

f1) per ogni partecipazione a convegno come relatore invitato
punti 0,5
f2) per ogni partecipazione a convegno come relatore punti 0,2

» Dichiara la partecipazione in qualita di relatore a 8
congressi

1,6

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca: max punti 2 (punti 0,5 per ciascun premio ricevuto)

= Premio come miglior abstract di Medicina della Sessualita
al XXXVIIl Congresso Nazionale della Societa ltaliana di

Endocrinologia (SIE), tenutosi a Taormina dal 27 al 30
maggio 2015.

e Premio come miglior miniposter dal titolo “I maschi con
disfunzione erettile ed eiaculazione precoce
percepiscono un pil alto livello di sensazione orgasmica
rispetto ai maschi con la sola eiaculazione precoce” al Xl|
congresso nazionale SIAMS, tenutosi a Roma dal 01 al
03M12/2018.

TOTALE

5,6
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Consistenza complessiva, intensita e continuita temporale della produzione scientifica del
candidato in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-PSI
08 facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (identificato tramite
portale SCOPUS alla data di scadenza del bando; fino ad un max di punti 7): 5

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti: 47,05/100

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

Dott.ssa Erika Limoncin

e e



ALLEGATO 4 - Scheda di valutazione del candidato GIACOMO MANCINI

Tabella A - Titoli e curriculum

Punti attribuibili
max. 45

a) dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o
all’estero: max punti 4

a1) se congruente con il SSD M PSI/08 max 4 punti

2077 DOTTORATO DI RICERCA (PhD) in Psicologia Generale e
Clinica (XXl Ciclo) conseguito presso il Dipartimento di
Psicologia Universita degli Studi di Bologna

a2) se non pienamente congruente con il SSD M PSI/08 fino a 1
punti

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'Estero: max punti 18

b1) titolarita di insegnamenti curriculari relativi al SSD M PSI/08
(fino a 10 punti: punti 2 per ogni incarico didattico);

A. A. 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

e Alma Mater Studiorum Universita degli Studi di Bologna

Dipartimento di Scienze dell'Educazione «Giovanni Maria
Bertiny.

Docente titolare dell'insegnamenta:
Psicopatologia dello Sviluppo — MPSI-08 (48 ore; 8 CFU) 4
anni

A. A. 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019

¢ Docente titolare dell'insegnamento:
Psicologia Clinica — MPSI-08 (24 ore; 8 CFU). Scienze della
Formazione - Campus di Rimini Corso di Laurea triennale in
Educatore Sociale e culturale. 4 anni

b2) insegnamenti (moduli didattici) e incarichi di insegnamento
presso Corsi professionalizzanti relativi al SSD M PSI/08 (es.
Master I e Il livello) (fino a punti 4: punti 0,5 per ogni modulo e/o
incarico di attivita didattica):

Conferimento di incarico di docenza nell’ambito del Master: DSA

(Disturbi Specifici di Apprendimento), BES (Bisogni Educativi
Speciali) e Disturbi dello Sviluppo.

A. A. 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-
2018 2018-2019

La gestione delle dinamiche relazionali in classe in presenza di alunni
con DSA (5 ore) Le relazioni nel gruppo classe in presenza di alunni
con DSA e BES (5 ore)

La relazione insegnante-allievo: una prospettiva psicologica (5 ore)
Le dinamiche emotive e psicologiche nelle relazioni educative (14 ore)

10

2,5
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Intelligenza Emotiva e prevenzione del burnout negli insegnanti (15
ore)

b3) attivita di supporto e assistenza alla didattica relativa al SSD
M-PS1/08 (fino a punti 4:

punti tutorato accademico: punti 0,2 per ogni anno di attivita;
relatore di tesi: 0,1 punto per ogni tesi triennali - 0,2 punto per
ogni tesi magistrali;

1 punto per tutor di tesi di dottorato).

n. 21 tesi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della
Formazione Primaria n. 4 tesi di Laurea Magistrale in Pedagogia

n. 27 tesi di Laurea triennale in Educatore Sociale e Culturale
CdL in Infermieristica.

n. 3 tesi di Laurea triennale in Infermieristica

L

c¢) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri: max punti 10

c1) per contratfo da ricercatore a tempo determinato (tipo A),
assegno di ricerca, borse post dottorato congruente il SSD M-
PSI/08 (fino a punti 8: 2 punti per annualita)

2014/2015 ASSEGNO DI RICERCA

Alma Mater Studiorum Universita degli Studi di Bologna
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche (DIMEC)
EUROPEAN NETWORK OF NATIONAL SCHIZOPHRENIA
NETWORKS STUDYING GENE-ENVIRONMENT INTERACTIONS.
«l 'applicazione a Bologna del progetto di studio europeo (EU-GEI)
per lo studio della relazione gene-ambiente nell'eziopatogenesi

dei disturbi psicotici».

Proroga biennale del contratto da RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO

tipo-A (Rep. 736 n. 7873)

Alma Mater Studiorum Universita degli Studi di Bologna
Appartenenza e sede di servizio: Dipartimento di Scienze
dell'Educazione «G. M. Bertin»

SS8D: M-PS1/08 PSICOLOGIA CLINICA

2016/2019 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO tipo-A ART.
24 CO. 3 Lettera A) L. 240/2010

Alma Mater Studiorum Universita degli Studi di Bolognha
Dipartimento di Scienze dell'Educazione «G. M. Bertin»

SSD: M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA

c2) possesso di diploma di specializzazione o di scuola di
formazione equivalente conseguito presso struttura pubblica o
privata riconosciuta dal M.I.U.R inerente il SSD M-PSI/08 (punti
2)

2006 DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA
PSICOANALITICA Conseguito con lode presso il Centro Italiano di
Psicoterapia Psicoanalitica per I'Infanzia e 'Adolescenza
(C.i.Ps.Ps.i.a.) sede di Bologna;

Lt

AT




d) documentata attivita in campo clinico in qualificati enti/ strutture
pubbliche e private relativamente al settore scientifico-

disciplinare oggetto della selezione o con settore affine: max
punti 2

2016/o0ggi UNIVERSITA DI BOLOGNA. DIPARTIMENTO DI
PSICOLOGIA.

Attivita clinica presso i Servizi clinici per I'eta evolutiva Servizio
di Consultazione Psicologica per Bambini e Genitori
(Responsabile Prof.ssa Elena Trombini).

2004 Conduzione di gruppi per la consulenza psicologica e la
supervisione ad operatori socio-sanitari;

2002/2003 Conduzione di gruppi espressivi, con finalita

terapeutico-riabilitative, per pazienti affette da disturbi del
comportamento alimentare.

2005/2006 Referente del progetto «Educazione alla Salute».
Counselling psicologico rivolto agli allievi,

interventi di facilitazione relazionale attraverso tecniche espressive sul
gruppo-classe e attivita di formazione per i docenti.

2004/2005 Consulenza psicologica: Sportello di ascolto psicologico
per adolescenti

Istituto Collegio San Luigi. Scuola Paritaria. Via D'Azeglio, 55
Bologna.

2003/2004 Counselling psicologico e sportello di ascolto per gli

adolescenti. Somministrazione, e interpretazione di questionari,
interviste semi-strutturate e

strumenti osservativi per 'assessment psicologico.

2002/2003 Referente «Progetto Educazione alla Salute».

Formazione in aula su temi di psicologia della salute, prevenzione e
orientamento.

2001/2002 Referente «Progetto Prevenzione
E Referente «Progetto Educazione alla Salute».

. Gh-en (g

e) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi: max punti
5

e 1) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali ed internazionali (documentati da progetti
finanziati): (fino a punti 5: punti 2 per ogni progetto di durala
annuale; - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio & dimezzato).

Responsabilita scientifica nel progetto «DISAGIO EDUCATIVO:
SUPPORTO ALLA PROFESSIONALITA DOCENTE ATTRAVERSO
LA METODOLOGIA DEL GRUPPQ BALINT», nel'ambito del
Programma Erasmus + "EDUCATIONAL DISTRESS: INNOVATIVE

3



STATEGIES AND TOOLS". (Ricerca commissionata Rep. n. 38/17
del 10/04/2017).

Responsabilita scientifica nel progetto «LA ROBOTICA
EDUCATIVA AL SERVIZIO DELLA REGOLAZIONE EMOZIONALE»,
nell'ambito dello studio su INTELLIGENZA EMOTIVA E DISTURBI
GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO (DGS).(Ricerca
commissionata Rep. n. 29/2017; Prot. n. 666 del 26/04/2017).

e 2) partecipazione a gruppi di ricerca di rilevanza nazionale e
internazionale finanziati: (fino a 2 punti 2: punti 0,5 per ogni
progetto - per durata inferiore ai 6 mesi il punteggio é
dimezzato).

f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali: max
punti 4

f1) per ogni partecipazione a convegno come relatore invitato
punti 0,5

Dichiara 12 partecipazioni come relatore invitato a congressi

f2) per ogni partecipazione a convegno come relatore punti 0,2
Dichiara 10 partecipazioni come relatore a congressi

g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca: max punti 2 (punti 0,5 per ciascun premio ricevuto)

2010 PREMIO conseguito per il contributo: "L'Intelligenza Emotiva in
eta evolutiva", presentato alla rassegna scientifica “PROGETTI IN
MOSTRA: | DOTTORI DI RICERCA DELL'UNIVERSITA DI
BOLOGNA". Bologna, Palazzo d'Accursio, 28-29 maggio 2010.
Pubblicato sul portale www .fondazionealmamater.it

0,5

TOTALE

42

GA I (WY

O e



%V\U\x\ \w\) ’

a

auolssiwwo ejje aysodopos uoizesjjqqnd auoizeynjep - g e|jaqeL

G
oseloyos pue eouabBu]
feuogow yedl 'suoIsusuw
) ) Alijeuosiad ypm yuig sy pue
c0+2 0 d | | SNjejs je10os, ' 'g olepieg " d ossny
swiou ¢ LO—9%0'| dI | 8'0 "'g Juozzey "9 |ulouely "4 [Bipuy g
(¥L0Z/Z ¥31A3ST3
- divd) ', 'sjueossjopy o siduwes
uelfe) Ue Wwody asusping ‘aouablyeiul
_ d [euonows pedl jo ANpHeA [ejusiislou
c0+2 0 a g sy} Buysay, ' "IN 'd ossny g oJepjeg
awou 2 LD —Leg'L 4l l L 3 ILIQWOI] 9 IuDuRW 4 12IpUY 2
(€102/6 sioueld
B Jojke L - dvr) ', ‘Pooypiiyo ejef
Suunp suoyoral salloaye pue Aoeinooe
. uoryuBooal JSUoiowe {0 suoissaidxs
c0+70 oy , je0e, ' *d Jisuioing “3 'd Mg
aliou | ¢0—¥.E0 4l 3 80 |09y "'g clepjeg "'s ouby g jupouew )
pund | xepy ojund | Xew
loyne
Buipuodsailoo ojund | xepy
= und ‘0 ojund | xep esseq =ownd g'g
aligejzuspins Jojoey Hu%aﬁ.c_ ‘ayueniBucs m_,mLMm_ u
alenpialpul ou = nund | _n_ - SUSLESIEOS=IUNd | 0 =ond #'0
onguoo= jund z'n | $O = jund gZ'0- eucng =ound g'n
awou €0 = hund g°o- ‘ajuaniBuoo ejus|i@209
opuooas=nund z'0- 21D |mMc: i~ sjuawjezied=nundgz - =ieqndi
awou o= g ajuanibuog eZUeAs|
npund owynowd=pund m%n_uﬂhmnhwﬂmc " sjusweusid= nund | - = uu_wﬂmw_ﬂmi
PN B ellop eoypUaIos 80-ISd ‘gjARRAOUUL
IJIVLOL _ ajenpiaipul opoddy BZUBA3|IY ass uos ezusnibuon ‘eyjeuwiBuD a)sodoyos |uoizealgqnd
¢ “xew juolzealjqqnd
- 8| ljiqingLyje pung




Z'0+¥'0+¥'0
Buipuodsaiiod
8 awou |

iy
LD — /66'0 4l

80

REIGHE]

'S e|pajy sienuold - ABojoyoflsd

Ul siauold) !, 'suoioess aajIaye

Jiay] pue ‘sjuaassiope-eid ueijelf

Buowe suoissaidxa |euoyoLe jeioe)

0 uojuboosy, * '3 ILIgWo | 4 IsupUy
g llouby "y jeojolg "o lulouep ‘g

Z'0+¥'0
aLou ownn

d
20 —26¥'0 4

{£102/L SS3Yd 39Vd - Odddid)
' sawosno Jeuead swejgoid

yesy [epuatl wody Suleyns sjuspms
afajjoo yum ewelpoyodsd jeandfeuy,
g jujouely "4 jupsoby "y gesjolg ‘L

Z'0+¥'0+¥'0
Buipuodsalioo
8 awou |

d |
LO—10'L 4l

G20

_(L10g/S Jaines|3 -
20UB0SI|0PY JO |BUNOr) !, |, 80Ua0sefope
LIl JUBLUBASIOIE DIISE[OYOS
pue ‘suopeunuou saad ‘aousbiffejul
[euogow3 ey ‘poded jaug,,
"3 Juiquiol] g olepleg "y nesjolg
'3 uozZzep "4 [eIpuy O IUDUBl 9

z'0+2'0
swiou 7

d |
LD —%EZ'L i

G20

(Z102/9 ¥3IA3ST3
- Qivd) ', vaippyo pabe-jooyos
w soueunopsd ansejoyos Buoipaid
w Apge enuboos pue aousBijieiul
JeuCljoWw s UsamMjaq LooRIeLl 8ty ,
''d J|euians 'p'd ossny g oJepleg
"1 llozzod “9 uouep g youby  °g

2'0+¥'0
awou ownN

d |
20 —915'0 4l

(9102/9 ¥31A3ST3
- slioday sIoIABYSE SANSIPPY)
' '8oUBIsejope U Saioueldadxe Buiuup
gbuig " Wwopaiog ey} puels jouues
[, "D IUIoUB S lussSed "y 1lesjoig ‘v

(5102/L ¥31A3ST3 - ssdouaIagig
[enpiaipu] pue Buiuean) |, 'sjussseiopy
Ae3 pue uaipliyo Ul JUSLISABIYOY




" TG

- L'op 8'L zl 501 70l ERLATeN]

_(8102/6

HIADNIHLS - Ueasay si01edipu|

f ‘ f | ', ualpiyo uelje] B84 -8

¢ 0+¥ 0+¥ 0 qonrmww E.__..E.,ﬁ.,_wq mmm.amn“_.,ubﬁﬂ_%ncucﬁ__m

Buipuodsalioo dy UOSI84--MBI] pue aousbijjeiuy
9 aWou .| 20 —26S'0 L 70 jeuojow3 jesi, ' "D Iduew gl

(8L0zZ/8

HIIAIS T - youeesay Aieiyodsd)

' Auseqo Joy Juswess Bupjeas

synpe ur Auapoaye pue uonenbss

uoyows ‘sausbijjejul jeucijows,

Z20+20 d ) * g uquiodl o wwelbBay usayase
aliou ¢ Lo —2¢L') 4l } L “9 Jujouepy D ||8joonN 4 1eipuy "L

: . (BLOZTIS O |dAN- BUDIpa

0+ 0+2 0 [EDIUID JO [BUNOP) ', 'Si0joipaid j8sUD

BuipuodsaLioo d | :UoNOIPPY Hoogade, " ' A nppaybniy
@ aliou ¢ L0 —£2'2 4l l I “n 1dnd “o wouep Y neosjolg oL

(2102/0} 3DVS - [EUOHEWBL]

ABojoyofsd jooyasg) *, ‘yiesy

[eaifojoyadsd  sjusossjope uo Butaq

-ijam oioads-joolyas pue aoysnf jeyoes)

: . 0 souBNjLI BY | :SSaJsip aAjaalgns

c0+¥ 0 . d | ! pue Ew,.nnw.__ﬂ.oocum. ._n.u_w jujouey
SLIoU OW|n 20— €290 4 L 3 g |ussed Y nesjoig "D IBWeN ‘6




Consistenza complessiva, intensita e continuita temporale della produzione scientifica del
candidato in considerazione delle tematiche individuate nella declaratoria del SSD M-PS|
08 facendo riferimento anche a indicatori quali H-index complessivo (identificato tramite

portale SCOPUS alla data di scadenza del bando: fino ad un max di punti 7): 4
Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti: 86,7/100

Prova di conoscenza della lingua inglese: giudizio buono.

Dott. Mancini Giacomo




